
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-72 del 29/08/2014

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Approvazione  di  accordo  di  servizio  con 
l'Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici 
INTERCENT-ER per  lo  svolgimento  della  procedura  di 
gara relativa all'affidamento dei  servizi  di  manutenzione 
ordinaria in Global Service.

Proposta n. PDEL-2014-72 del 07/08/2014

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 29 (ventinove) agosto 2014 (duemilaquattordici), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Approvazio-

ne di accordo di servizio con l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati 

telematici INTERCENT-ER per lo svolgimento della procedura di gara re-

lativa all’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria in Global Ser-

vice.

VISTA:

- la L.R. n. 11 del 2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, ed in partico-

lare il titolo VI “Sistema regionale di negoziazione telematica per le pubbliche ammini-

strazioni”;

PREMESSO:

- che in attuazione della richiamata legge è stata costituita dalla Regione Emilia-Romagna 

l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici - denominata INTERCENT-ER - 

con il compito di promuovere e sostenere il processo di ottimizzazione degli acquisti nel 

sistema pubblico regionale e di gestire la piattaforma tecnologica predisposta dalla Regio-

ne;

- che in particolare la suddetta Agenzia ha i seguenti scopi:

− realizzare i piani indicati dalla Regione per creare le condizioni necessarie al conteni-

mento della spesa delle PA, svolgendo attività di riduzione dei prezzi unitari attraverso 

l’aggregazione della domanda e il monitoraggio della spesa;

− proporre nuovi piani di sviluppo per semplificare i processi di acquisto delle PA, so-

stenendo la diffusione di acquisti on line (e-procurement) e la standardizzazione dei 

processi;

− garantire efficienza ed elevata qualità del servizio offerto, assicurandone la continuità, 

l’ampiezza dell’offerta e la misurazione sistematica della qualità dei prodotti e della 

loro rispondenza ai fabbisogni delle PA;

− svolgere un’azione di comunicazione, promuovendo l’adesione delle PA alle proprie 

iniziative, coinvolgendole per recepirne i fabbisogni e i dati di spesa;

− svolgere il ruolo di interfaccia nei confronti dei fornitori, incentivando la partecipazio-

ne delle piccole e medie imprese locali, favorendo lo sviluppo delle capacità concor-

renziali, l’implementazione e promozione di nuove strategie d’acquisto, la promozione 

dell’utilizzo dei sistemi elettronici;

- che INTERCENT-ER svolge la propria attività in favore:

a) della Regione e degli Enti regionali, quali le Agenzie, le Aziende e gli Istituti, anche 



autonomi e, in generale, gli organismi di diritto pubblico dalla stessa costituiti e co-

munque denominati, purché privi di personalità giuridica privatistica, nonché di loro 

Consorzi ed Associazioni, ed inoltre degli Enti e delle Aziende del servizio sanitario 

regionale;

b) degli Enti locali, nonché degli Enti, delle Aziende e degli Istituti, anche autonomi, del-

le istituzioni, delle società e in generale degli organismi di diritto pubblico da questi 

costituiti o partecipati e comunque denominati, nonché di loro Consorzi ed Associa-

zioni, e inoltre degli Istituti di istruzione scolastica e universitaria presenti e operanti 

nel territorio regionale;

c) di altre Pubbliche Amministrazioni, Enti ed organismi di diritto pubblico comunque 

denominati, anche appartenenti ad altre regioni;

- che le Amministrazioni di cui alla lettera a) – fra cui Arpa Emilia-Romagna – sono obbli-

gate ad utilizzare le convenzioni stipulate dall’Agenzia;

- che INTERCENT-ER si propone altresì di svolgere, per beni e servizi non ricompresi in 

convenzioni operative, la funzione di stazione appaltante per conto ovvero in nome e per 

conto di uno o più dei soggetti del sistema pubblico regionale;

CONSIDERATO:

- che INTERCENT-ER ha approvato in data 15.07.2014 l’accordo di servizio da sottoscri-

versi con Arpa, nel testo allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanzia-

le, destinato a regolamentare i rapporti tra i due enti in relazione allo svolgimento della 

procedura di gara finalizzata all’affidamento di servizi di manutenzione ordinaria in Glo-

bal Service;

- che, in particolare, per quanto riguarda la procedura di cui sopra Arpa demanda ad IN-

TERCENT-ER di svolgere il ruolo di stazione appaltante, mettendo a disposizione della 

stessa la documentazione tecnica necessaria per lo svolgimento della citata procedura di 

gara finalizzata all’affidamento del servizio;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di sottoscrivere con l’Agenzia regionale INTERCENT-ER 

l’accordo di servizio, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di demandare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici il compito di coordi-

nare i rapporti con l’Agenzia INTERCENT-ER, stimolando la reciproca collaborazione e 

curando l’armonizzazione della procedura;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Claudio Candeli il quale ha 



espresso il proprio parere di regolarità amministrativa sul presente atto;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993, è 

l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, l’accordo di servizio con l’Agenzia Regio-

nale per lo sviluppo dei mercati telematici - INTERCENT-ER, allegato sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, destinato a regolamentare i rapporti tra i due enti 

in relazione allo svolgimento della procedura di gara finalizzata all’affidamento di servizi 

di manutenzione ordinaria in Global Service;

2. di demandare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici il compito di coordi-

nare i rapporti con l’Agenzia INTERCENT-ER, stimolando la reciproca collaborazione e 

curando l’armonizzazione della procedura.

PARERE FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



SCHEMA DI ACCORDO DI SERVIZIO CON L’AGENZIA REGIONALE 
PREVENZIONE E AMBIENTE DELL’EMILIA ROMAGNA (ARPA).

tra

Intercent-ER, Agenzia regionale di sviluppo dei mercati 
telematici

con sede in Bologna V.le Aldo Moro n. 38, C.F. 91252510374, 
agente in persona Alessandra Boni, domiciliata per la carica 
presso  la  sede  dell’Ente,  in  qualità  di  direttore  con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1992/2012 e munita dei 
poteri di rappresentanza;

e

Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna 
(ARPA)

con  sede  in  Bologna  V.  Po  n.5,  in  persona  del  Direttore 
Generale  Prof.  Stefano  Tibaldi,  domiciliato  per  la  carica 
presso la sede dell’Ente, in qualità di Direttore Generale.

PREMESSO CHE:

- La Legge della Regione Emilia-Romagna 24 maggio 2004 n. 
11 e ss.mm.ii. affida all’Agenzia Regionale Intercent-ER 
la missione di provvedere all’acquisizione di beni e/o 
servizi per le Amministrazioni e gli Enti del territorio 
regionale ( Regione ed enti regionali, Aziende Sanitarie, 
Enti locali e loro istituzioni, scuole ed Università) 
attraverso la promozione e lo sviluppo di un sistema di 
e-procurement su base regionale;

- l’Agenzia  Intercent-ER  è  autorizzata  a  consentire 
l’utilizzo del sistema di intermediazione digitale alle 
Pubbliche  Amministrazioni  che  ne  facciano  specifica 
richiesta, previo accordo con l’Agenzia;

- l’articolo 19, comma 5; lettera a) della suddetta legge 
regionale  consente  all’Agenzia  di  prestare  i  propri 
servizi  in  favore  degli  enti  ed  organismi  Regionali, 



quali, le aziende e gli istituti, anche autonomi nonché 
degli  enti  e  delle  aziende  del  Servizio  sanitario 
regionale, ed inoltre degli organismi di diritto pubblico 
e  delle  società  strumentali  partecipate  in  misura 
totalitaria  o  maggioritaria  dai  soggetti  di  cui  alla 
presente lettera;

- il comma 6 del’articolo 19 della suddetta legge prevede 
che l’Agenzia possa espletare la sua attività di servizio 
nei confronti dei soggetti sopra elencati operando in 
qualità di stazione appaltante;

- l’art 22 bis stabilisce che l’Agenzia svolge le funzioni 
e le attività di stazione appaltante per l’acquisizione 
di beni e servizi non ricompresi o non disponibili nelle 
convenzioni-quadro o negli accordi quadro conclusi e a 
tal fine l’Agenzia ed i soggetti interessati definiscono 
i reciproci rapporti ed il loro ambito di operatività;

- l’art 1, comma 455, della Legge 27 dicembre 2006 n 296 
prevede che le centrali di acquisto regionali operino 
anche  in  favore  delle  altre  pubbliche  amministrazioni 
aventi sede nel medesimo territorio;

- l’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia 
Romagna (ARPA) ritiene che le attività ed i servizi di 
Intercent-er rappresentino uno strumento di particolare 
rilievo per la razionalizzazione della spesa destinata 
all’acquisto  di  beni  e  servizi  delle  Pubbliche 
Amministrazioni, per il miglioramento dell’efficienza dei 
processi  interni  e  per  la  modernizzazione  delle 
procedure;

- l’Agenzia Intercent-ER esprime l’interesse alla massima 
diffusione  dei  propri  sistemi  di  acquisto  ed  alla 
condivisione con gli enti del territorio regionale degli 
obiettivi  di  razionalizzazione  della  spesa  e  di 
snellimento dell’attività amministrativa.

-

CONSIDERATO CHE

- l’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia 
Romagna (ARPA) ha dimostrato interesse ad utilizzare i 
servizi dell’Agenzia ed in particolare ad avvalersi della 
stessa  come  stazione  appaltante  per  la  specifica 
procedura di gara sotto descritta;

- è necessario definire i reciproci rapporti delle parti ed 
il loro ambito di operatività.



Le Parti, ritenendo quanto premesso e considerato come 
parte integrante e sostanziale del presente accordo,

CONVENGONO

quanto di seguito espresso

1 Oggetto 

L’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna 
(ARPA) demanda  ad  Intercent-ER  di  svolgere  il  ruolo  di 
stazione appaltante, mettendo a disposizione di Intercent-ER 
la documentazione tecnica necessaria per lo svolgimento della 
procedura di gara finalizzata all’affidamento di  servizi di 
manutenzione ordinaria in Global Service 

2 Attività e servizi Intercent-ER

Intercent-ER è chiamata a curare la gestione delle procedure 
di gara e, in particolare, a svolgere le seguenti attività e 
servizi:

a) collaborare  con  L’Agenzia  Regionale  Prevenzione  e 
Ambiente  dell’Emilia  Romagna  (ARPA),  per  la  corretta 
individuazione del contenuto dello schema di Contratto, 
tenendo conto che il Contratto deve garantire la piena 
rispondenza dei servizi alle effettive esigenze dell’ente 
interessato;

b) concordare con l’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente 
dell’Emilia Romagna (ARPA), la tipologia di gara per la 
scelta del contraente;

c) collaborare  con  l’Agenzia  Regionale  Prevenzione  e 
Ambiente dell’Emilia Romagna (ARPA) nella redazione del 
capitolato tecnico;

d) definire con  l’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente 
dell’Emilia  Romagna  (ARPA),  il  criterio  di 
aggiudicazione;

e) redigere gli atti di gara, ivi incluso il bando di gara e 
il disciplinare di gara e lo Schema di Contratto;

f) curare gli adempimenti relativi allo svolgimento della 
procedura di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli 
obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti in 
materia  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  e  la 
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e 



di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
organizzativa;

g) nominare la commissione di gara di cui potranno far parte 
uno  o  più  funzionari  designati  dall’Agenzia  Regionale 
Prevenzione  e  Ambiente  dell’Emilia  Romagna  (ARPA),  in 
caso  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

h) curare  gli  eventuali  contenziosi  insorti  in  relazione 
alla  procedura  di  affidamento,  fornendo  anche  gli 
elementi tecnico-giuridici per la difesa in giudizio.

3 Tempi di esecuzione 

Le  Parti  concordano  l’esecuzione  di  quanto  oggetto  del 
presente Accordo secondo la tempistica opportuna rispetto alla 
procedura di gara.

4 Modalità di esecuzione

Ai  sensi  del  presente  Accordo,  le  Parti  espressamente 
accettano,  senza  alcuna  riserva  o  eccezione,  le  seguenti 
condizioni:

a) l’Agenzia  Intercent-ER  si  impegna  a  rispettare  i 
doveri di riservatezza previsti dalla vigente normativa e ogni 
aspetto procedurale della gara in merito alla predisposizione, 
redazione e pubblicazione della documentazione di gara, alle 
modalità di svolgimento della procedura, alla ricezione delle 
offerte,  alle  attività  di  selezione  dei  concorrenti,  alla 
verifica  di  conformità  delle  offerte,  alla  scelta  del 
fornitore,  alle  attività  preliminari  alla  stipula  del 
Contratto;

b) l’Agenzia Intercent-ER si impegna ad individuare le 
modalità  di  erogazione  dei  servizi,  mettendo,  altresì,  a 
disposizione la propria piattaforma telematica;

c) l’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia 
Romagna (ARPA)  metterà a disposizione le informazioni, i dati 
e  tutto  quanto  necessario  per  la  predisposizione,  in 
collaborazione  con  il  personale  di  Intercent-ER,  della 
documentazione di gara;

d) l’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia 
Romagna  (ARPA)  assumerà  la  responsabilità  dei  contenuti 
contemplati dal capitolato tecnico;

e) fino al 31.12.2015 il rimborso delle spese relative 
alle pubblicazioni previste dalla legge (escluse quelle di cui 
all’art. 34, comma 35 del D.L. n. 179/2012 convertito nella 



Legge  n.  221/2012  che  saranno  richieste  dalla  stazione 
appaltante all’aggiudicatario) sono rimborsati alla Regione 
Emilia-Romagna - Agenzia Informazione e Ufficio Stampa della 
Giunta - direttamente dalla dell’Agenzia Regionale Prevenzione 
e Ambiente dell’Emilia Romagna;

f) a decorrere dal 1.1.2016 data di entrata in vigore 
dell’art. 26 del D.L. 66/2014 convertito in L. n.89/2014 il 
rimborso delle spese di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
saranno  richiesti  dalla  stazione  appaltante 
all’aggiudicatario;

g) i costi relativi al contributo a favore dell’Autorità 
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, forniture e 
servizi (CIG) nonché ogni altro onere e/o spesa inerente la 
gara  sono  anticipati  da  Intercent-ER  e  successivamente 
rimborsati  dall’Agenzia  Regionale  Prevenzione  e  Ambiente 
dell’Emilia Romagna (ARPA) dietro semplice richiesta scritta 
di Intercent-ER;

h) il  Contratto  verrà  stipulato  con  il  soggetto 
risultante vincitore.

5 Gestione del contenzioso

La gestione giudiziaria e stragiudiziale del contenzioso che 
dovesse  derivare  dall’espletamento  delle  procedure  di  gara 
sarà  effettuata  da  Intercent-ER  in  accordo  con  l’Agenzia 
Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna (ARPA).

I  costi  per  la  gestione  giudiziaria  e  stragiudiziale  del 
contenzioso, come sopra indicato, sono a carico dell’Agenzia 
Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna (ARPA).

6 Durata dell’Accordo

Il presente Accordo ha validità dalla data di sottoscrizione 
fino alla stipula del contratto con l’aggiudicatario da parte 
dell’Agenzia  Regionale  Prevenzione  e  Ambiente  dell’Emilia 
Romagna (ARPA);

7 Registrazione

Il presente Accordo di servizio sarà registrato solo in caso 
d’uso  e  le  relative  spese  saranno  a  carico  dell’Agenzia 
Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna (ARPA).



per l’Agenzia Intercent-ER

Il Direttore

(D.ssa Alessandra Boni)

per l’Agenzia Regionale 
Prevenzione e Ambiente 

dell’Emilia Romagna (ARPA) 

Il Direttore Generale

(Prof. Stefano Tibaldi)


